strorum præfectum, tunc temporis in Dacia, unò cum Martinusio contra Turcarum copias strenuè militantem; jubetq; si adhuc in Dacia esset cum exercitu, ne provinciâ egrederetur, sed omni ratione tentaret, ut Martinusium aut in potestatem redigeret, aut si aliter non posset, è medio tollendum curaret. Rem Castaldus prudenter dissimulat, donec tandem cum Martinusio, quasi animi gratiâ Bintium, castellum loco amoeno ab ipso Martinusio ædificatum, veniret. Ibi re cum Sfortiâ Pallavicino, Hispani peditat<sup>9</sup> præfecto, alijsq; manu promptis communicatâ, maximâ silentij fide nox proxima facinori destinatur; quæ cum insolito ventorum fragore, & horridis nimbis tempestuosa admodum esset, Martinusij casum portendisse credebatur; in cujus cubiculum conjurati hac tandem arte irruerunt. Erat quidam Marcus Ferrarius, Castaldo ab epistolis, homo prostituta audaciæ, jam ab aliquo tempore Martinusio familiarior factus. Is nondum illucescente die ostium cubiculi pulsât, & literas Martinusij manu subscribendas præferens, Sfortiam ad regem profecturum significat.

gnifi

gnificat. Continuò introducitur. Sfortia ad fores, invito cubiculario ingressus, substitit. Surrexerat jam Martinusius, & ut in hyeme, duplici veste è sebellinis pelibus tectus, relegendis pro more rerum agendarum commentarijs intentus, ad mensam sedebat. Cùm Ferrarius ad eum familiariter accedit, & Sfortiam à Castaldo missum ad fores stare monet, ut si quid imperare velit, ejus mandata ad regem perferat. Tum porrectis literis, dum Martinusius calamum sumit, ut nomen apponeret, Ferrarius raptum pugionem in petus demisit. Mox ad strepitum accurrens Sfortia, stricto ense gravi vulnere medium quasi caput divisit; cùm ille interea DEI nomen crebrò inclamaret, & eos fratres appellando, fidem nequicquam reposceret: cæteri conjurati supervenientes, repetitis ictibus adhuc spirantem confoderunt. Hunc exitum ( audite quæ subjungit ævi nostri Historicorum gravissimus ) habuit Martinusius, septuaginta circiter annos natus; qui ex humili fortunâ ad summum honoris fastigium, & regibus parem potentiam evaserat, vir pace belloq; clarus, & profundâ prudentiâ cum

F

pau-

paucis comparandus; quam dum temporibus accommodat, & patriæ ferè semper bono, Turcarum voluntati morigeratur, multorum invidiam, ac postremo exitiale odium in se concitavit. Et quæ sequuntur apud illustrem scriptorẽ lectu dignissima. O igitur *fortunam reverenter habete, quicumq; ab exili loco progressi, repente divites extitistis*: & quia semper periculosum est, privati hominis nomen juxta Principis attolli, Politicorum prudentissimo, C. Cornelio Tacito, fidem habete, nihil rerum mortalium tam instabile ac fluxum esse monenti, quàm famam potentia, non suã vi nixæ; nimisq; tenue illius foederis vinculum, quod plurimum odio neçtitur. Romanum Hispanem cogitate, quem idem refert, potentia apud unum, odiũ apud omnes adeptum, exemplum dedisse, quod sequuti ex pauperib<sup>9</sup> divites, ex contemptis metuendi, perniciẽ alijs, ac postremò sibi inveniant. Quin & illud à Plutarcho præclare scriptum perpendite, esse & politici cursus finẽ quendam ac terminum; nec minus civilia certamina quàm athletica, vigore & tempore destituta, vituperari ac coargui. Verius enim

enim

enim multò quàm ex tripode pronuncia-  
vit Macrobius:

*Summum ad gradum claritatis cum veneris,  
Consistes agrè, & citiùs quàm descendas, de-  
cides.*

Neq; enim his gradibus, quibus ad sum-  
ma perventum est, retrò itur; sed saepe in-  
ter fortunam maximam & ultimam, nihil  
interest. Imò ex summo retrò volvi fortu-  
na consuevit; quæ quò altius evehit, hoc  
magis varios casus timere conveniet. Si-  
quidem in publicâ hominum ambitione,  
calumniatoribus recta in deteri<sup>9</sup> torquen-  
tibus, hominis etiam justi parum tuta est  
simplicitas. Accedit, quod lubrici sunt,  
humanorum gradus ascensuum, tremul<sup>9</sup>  
vertex, horrendum præcipitium. Itaq; æ-  
grè conscenditur ad eminentem statum,  
anxiè ibi consistitur, graviter inde & re-  
pente descenditur. Nam &

*Sæpius ventis agitatur ingens*

*Pinus: & celsæ graviore casu*

*Decidunt turres, feriuntq; summos*

*Fulmina montes.*

Præsertim verò imperium cupien-  
tibus, nihil medium inter præcipitia  
F 2 est

est & summa: sed inconsultus vanusq; cursus, qualis formicis per arbuſta repentibus; quæ, ut Senecæ habent verba, in summum cacumen, deinde in imum inanes aguntur. Maximæ igitur fortunæ minimum credendum scitote. Ut enim, quod Varro præclare dixit,

*Nemini fortuna currum carcere emissum intimo,*

*Labi inoffensum per æquor candidum ad calcem sinit:*

& Aufonius de Marcello Narbonensi;

*— nunquam jugem cursum fortuna secundat,*

*Præsertim pravi naçta virum ingenij:*

ita alternans eos crebrò ludit, quos magno favore locavit altius. Nam quos diu prosequuta est, repente velut fatigata destituit: & potentia ubi nimia, nunquam satis est fida. Summa namq; dignitas & dantem & accipientem gravat. Rationem reddit Tacitus, scriptor nunquam satis laudatus: quia simul fatietas capit utrunq;: illum, cùm omnia dedit, hunc, cùm jam nihil reliquum est, quod capiat. Equidem paucis hæc exactiùs nosse, paucioribus rectè usurpare datum est, Auditores,

tores. Intellexit tamen & obtinuit feliciter Xantippus apud Carthaginenses; M. Lepidus & L. Piso apud Romanos, sub Tiberio; L. Volusius & Memmius Regulus sub Nerone; alijq; horum similes. Atque hos paucos imitandos, civilis prudentiæ antesignani inculcant: & unà cum primis illud, varietates istas & mutationes lubricas, non fortunæ cæcæ, sed DEI providentiæ inscrutabili, certissimæ tamen, adscribendas esse. Id quod nec ipsos paganos cordatiores clàm fuisse, videre est ex eo, quod Tacitus, ultra Politicorum vulgus sapiens, Sejani fortunam suprâ memoratam, deorum iræ in rem Romanam tribuit: & quod Valerius Max. deorum tunc vigilasse oculos, & sacra Reipublicæ præsentî numine vallata scribit. Etsi enim verissimè Polybius noster (in quo ut cœpimus, ita desinemus) res egregiè gestas & præclara facinora, invidiæ atq; calumnijs obnoxia esse, in Xantippi historiâ asserit: pestes tamen istas Numinis ope evitabit, qui actiones suas ad auream istam regulam conformare laboraverit, quam Poëta piè Christianus ita expressit: